DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 21Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 419/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/257257, datado de
24/06/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs ao servidor abaixo mencionado, para
participar da entrega de títulos de terra, nos municípios de
Goianésia do Pará e Rondon do Pará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

24414/9
Daniel
Nunes
Lopes

Presidente  24 a 25/06/16 1,5 235,50

Publique-se.
Celson Antonio Trierweiler
Resp. p/Presidencia
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 24 de junho de 2016.

Protocolo 978025

PORTARIA Nº 420/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/257188, datado de
23/06/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados,
para reunir com os membros da comunidade União dos
Quilombos Remanescente de Tracuateua da Ponta, no
município de Santo Antônio do Tauá/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

57175638 Nelsivaldo de
Jesus Bargas

Ger. de Comunid.
Quilombolas 24/06/2016 0,5 47,50

3166708 Ismênia
Raimunda Rossi

Gralato
Geógrafo 24/06/2016 0,5 47,50

3169944 Antônio de
Araújo Oliveira Motorista 24/06/2016 0,5 47,50

                                              Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 24 de junho de 2016.

Protocolo 978120

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo
com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público
que os interessados abaixo relacionados estão requerendo
a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2012/90826 DENIZE DALVA
PREUSS SÍTIO ACAPÚ 360,6155 km 34 VICINAL

PINDORAMA TAILÂNDIA

02 2014/365108 JOSÉ ALVES DE
ARAÚJO

FAZENDA
“CUIA CHEIA” 803,3900 VICINAL DO

ITAPIRAPE MARABÁ

03 2010/19373
DEOLINDO
MOREIRA
PIMENTEL

SÍTIO BOA
ESPERANÇA 136,1748 COMUNIDADE

ABAETÉ
ELDORADO

DOS CARAJÁS

04 2011/249217

CARLOS
ERNANDES

GOMES DOS
ANJOS

CHACARA DOS
ANJOS 140,2158 M/D IGARAPÉ

CRISPIM MARAPANIM

05 2011/532849
IDEGLAN DO
NASCIMENTO

PINHEIRO

FAZENDA
VISÃO NORTE 424,1639 GLEBA

TAILANDIA IV TAILÂNDIA

06 2012/575850

MARIA
TEREZINHA
FONTANELA
SPRICIGO

FAZENDA SÃO
FRANCISCO 1.299,1362 M/E RIO ACARÁ TAILÂNDIA

07 2012/473837 PATRICIA ALVES
BORGES

FAZENDA
NOSSA

SENHORA DAS
GRAÇAS

972,5211 M/D RIO
CAPIVARA

SÃO FÉLIX
DO XINGÚ

08 2010/272471 A B DE BRITO &
CIA LTDA

FAZENDA
BRITO 1.386,0541 GLEBA NOVA

OLINDA III JURUTI

09 2010/37971 GEOVANI
FERIANI

FAZENDA
MADRUGADA

II
313,8362

TRAVESSAS
DOS km 79

e 81

AURORA DO
PARÁ

10 2012/602201 BRUNO
SANCHES TORO FAZENDA HS 908,7829 ESTRADA DO

BOI
SÃO FÉLIX
DO XINGÚ

Belém(PA), 24 de junho de 2016
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor-DEAF

Protocolo 978113

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8182 - ADEPARÁ, 23 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e art.
2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 201
3
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMOES, matrícula
Nº 57218065/2, Ocupante do cargo de Gerente Regional de
Santarém, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de
Imóvel de nº 029/2012 (Processo 2012/89868) celebrado com
a RAIMUNDA DA SILVA QUEIROZ, que tem como objeto: A
LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de Alenquer.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 977998

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8181   - ADEPARÁ, 23 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I,
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO,
matrícula nº 54189457/2 Ocupante do cargo de Gerente
Regional, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de
Imóvel de nº 64/2016, celebrado com a locatária EDNA MARIA
BEZERRA FERREIRA, que tem como objeto: A LOCAÇÃO DE
IMÓVEL no município de AFUÁ.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 978061

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 967708, DE 01/06/2016
PORTARIA N° 7722/2016
Onde se lê: “JURUTI/PA”
Leia-se “ALMEIRIM/PA”

Protocolo 977910
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 954129, DE 26/04/2016
PORTARIA N° 7145/2016
Onde se lê: “09/05/2016 A 11/05/16”
Leia-se “09/04/2016 A 11/04/2016”

Protocolo 977914

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 960149, DE 10/05/2016
PORTARIA N° 7401/2016
Onde se lê: “09/05/2016 A 11/05/16”
Leia-se “12/05/2016 A 13/05/2016”

Protocolo 977916

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 954131, DE 26/04/2016
PORTARIA N° 7146/2016
Onde se lê: “09/05/2016 A 11/05/16”
Leia-se “09/04/2016 A 11/04/2016”

Protocolo 977917

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02/2016
Contrato: 20/2015
Processo: 2015/196824-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 12 (Doze) Meses
Data Assinatura: 08/06/2016
Vigência: 10/06/2016 a 09/06/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor Global: R$3.850,00
Projeto Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): O.SANTANA DA CRUZ-ME
CNPJ: 08.681.739/0001/18
Endereço: RUA DUQUE DE CAXIAS Nº S/N, CRUZEIRO DO SUL.
CEP: 68.580-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 978239

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º
006/2016-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2016/50776,
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da
empresa DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS
LTDA - EPP, CNPJ: 20.442.743/0001-29, vencedora do
Grupo 1, pelo valor total de R$ 72.427,70 (setenta e dois mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e setenta centavos), para todos
os efeitos legais.
Belém/PA, 21 de junho de 2016.

LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 978165

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 8185/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE
CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 847,00
TOTAL: R$ 847,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 978065

Portaria: 8186/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857301/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (ENGENHEIRO
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 150,00
33.90.36/R$ 350,00
33.90.47/R$ 70,00
TOTAL: R$ 570,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 978066

Portaria: 8187/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871281/NIVALDO VENÍCIOS GOMES DE LIMA (MÉDICO
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 978068